2

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения
«Деревня Большие Козлы»
РЕШЕНИЕ
д. Большие Козлы

от «06» августа 2018  года

                                                 № 102

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение «Деревня Большие Козлы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Большие Козлы» Сельская Дума
Р Е Ш И Л А :
1.     Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Большие Козлы», утвержденный решением Сельской Думы сельского поселения от 16.10.2005 года № 12 в редакции решений Сельской Думы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от 03.05.2006г. № 75; 10.07.2007г. №139; 12.03.2008г. №158; 22.09.2009г. №210; 10.11.2010г. № 28; 10.11.2011г. №61; 25.07.2012г. №88; 19.04.2013г. №127; 18.04.2014г. № 170; 17.10.2014г. №188; 29.12.2014г. №207; 23.04.2015г. № 221; 19.04.2016 № 36; 19.05.2017г. № 67; 25.12.2017 №85) (прилагается).
1. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Большие Козлы» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения                                                        Т.В. Черняков

                                                                                                                      Приложение
к решению Сельской Думы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от 06.08.2018 № 102 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение «Деревня Большие Козлы»

Изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Большие Козлы»

Статья 3. Наименование и состав территории сельского поселения.
В части 2 слова «рекреационные земли» заменить на слова «земли рекреационного назначения».

Статья 8. Муниципальные правовые акты сельского поселения.
Абзац 1 части 8  дополнить словами «и (или) на официальном сайте районной газеты «Наша жизнь» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.наша-жизнь-перемышль.рф,»;

Статья 9. Вопросы местного значения сельского поселения.
1) Пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».

Статья 10. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения.
1) Пункт 11 части 1 признать утратившим силу.

Статья 11. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
1) Часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
 «5.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
2) Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

Статья 21.  Публичные слушания.
1) Наименование статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения.».
2) Пункт 3 части 3 признать утратившим силу.
3) Часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.».
4) Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения.».
5) Дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

Статья 32. Компетенция Сельской Думы.
1) Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«13) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
2) Часть 1 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования».

                                                                                                                                                                  Приложение 2
к решению Сельской Думы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от 06.08.2018 № 102 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение «Деревня Большие Козлы»

ПОРЯДОК
работы граждан с внесенными изменениями в Устав
муниципального образования сельского поселения  «Деревня Большие Козлы»

	1. Гражданин сельского поселения в течение  месяца со дня обнародования в установленных местах проекта Устава  муниципального образования сельского поселения (изменений в него) вправе внести свои предложения по внесению в него соответствующих изменений и дополнений.
	2. Перечень изменений и дополнений в проект Устава муниципального образования сельского поселения (изменений в него) гражданин в письменном виде, за своей подписью направляет в Сельскую Думу сельского поселения по адресу: Калужская область Перемышльский район д. Большие Козлы д. 17б.
	3. Сельская Дума сельского поселения регистрирует предложения граждан по внесению изменений и дополнений в проект Устава муниципального образования сельского поселения в новой редакции и передает их в профильные постоянные комиссии Сельской Думы сельского поселения.
	4. Профильные постоянные комиссии Сельской Думы сельского поселения изучают предложения граждан по внесению изменений и дополнений в проект Устава муниципального образования сельского поселения в новой редакции, проверяют их соответствие федеральному законодательству по вопросам местного самоуправления.
	5. По истечению месячного срока со дня опубликования проекта Устава муниципального образования сельского поселения (изменений в него) в новой редакции профильная постоянная комиссия Сельской Думы сельского поселения принимает постановление о включении тех или иных предложений граждан по внесению изменений и дополнений в проект Устава муниципального образования сельского поселения (изменений в него) в новой редакции или отклонению предложений граждан.
	6. Профильная постоянная комиссия Сельской Думы сельского поселения направляет свое постановление на рассмотрение заседания Сельской Думы сельского поселения.
	7. Профильная постоянная комиссия Сельской Думы сельского поселения в случае отклонения предложения гражданина о внесении изменений и дополнений в проект Устава муниципального образования сельского поселения (изменений в него) в новой редакции обязана дать гражданину мотивированный ответ о причинах отклонения предложения.
	8. Сельская Дума сельского поселения на основе поступивших постановлений профильных постоянных комиссий Сельской Думы сельского поселения готовит проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения в новой редакции, который рассматривается на заседании Сельской Думы сельского поселения.
	9. Если на стадии подготовки проекта решения Сельской Думы сельского поселения будут отклонены предложения граждан по внесению изменений в Устав муниципального образования сельского поселения в новой редакции,  которые были включены в перечень профильными постоянными комиссиями Сельской Думы сельского поселения, Сельская Дума сельского поселения обязана дать мотивированный ответ гражданам о причинах отклонения их предложений.
	10. Сельская Дума сельского поселения заблаговременно через места обнародования извещает граждан сельского поселения о месте, дате и времени  проведения заседания Сельской Думы сельского поселения, на котором будет рассматриваться вопрос о принятии Устава муниципального образования сельского поселения в новой редакции.
	11. На данном заседании Сельской Думы сельского поселения вправе присутствовать любой гражданин сельского поселения.